



اندیشه

پایان دیکانستر اکشن و

آغاز دوبله خوانی در نقد هنری و ادبی امروز

علی اصغر قرباغی

صاخترشکن یاوران، استفاده کرد و یا به جای دیکانستر اکشنیستی کمت شالوده شکنی و در تمام موارد هم ناچار از توضیح بود که منظور همان دیکانستر اکشن خوانمان است. در این میان فعل «دیکانستر اکته» را هم داریم و افزون بر این همه، چسود از این دوبله به فارسی کردن‌ها که به لفظ بگوئیم شالوده شکنی و در پس پشت ذهنمان به دیکانستر اکشن فکر کنیم؟ یکی دیگر از اصطلاحات مورد استفاده درینا که بر ساخته خود اوست، «لوگوس‌تریسیه» است. این اصطلاح برگرفته از واژه یونانی «لوگوس» به معنای مجموعه فعالیت‌های ذهنی و یکی از مهم‌ترین مراحل گذر در تکوین و تحول اندیشه و فرهنگ انسانی است. واژه «لوگوس» شامل مفاهیمی همچون صدای خرد و حقیقت، خرد کیهانی، خردورزی، گشتمان، تجمع مفاهیم، روایت و دلیل است و درینا از آن در تواف با «هولوستری» و برای توصیف شکلی از متلاذریک که نوشتار را نماینده گذران می‌داند استفاده کرده است. در فارسی، دربرابر این اصطلاح بی‌آنکه بتوان اشتغال معنایی آن توجه شده باشد عبارت «کلام‌محوری» و «مسن‌مداری» گنشته شده است. تعیین معادل را باید به صورت گزینشی انجام داد و دید که کدام یک مفهوم را می‌رساند و کدامیک از رساندن معنا و محتوا عاجز است. بعد از گفتند گنشم پنجاه سالی که از آشنایی با «کوبیس» در سرزمین ما می‌گذرد، چه معنایی برای آن ساختاریم و چنانچه برای «کوبیس»ها یافتیم؟ از این نمونه‌ها را بخواهید می‌توان ردیف کرد و البته بسیار طبیعی هم خواهد بود که دلایل و احتجاج‌هایی از این دست مورد قبول گروهی از دوستان ما قرار نگیرد و این همه هنوز فریاد است که در باره‌ی آن واژگان و اصطلاحات، از جمله دیکانستر اکشن، مبتذل ذهنی و مفهومی آن نگرسته شود.

در مقدمه بحث از گشتمان، به مسایل ناشی از ترجمه و معادل‌یابی برای واژگان و اصطلاحات متون نظری دستمردن هم اشاره کردم و این جا باید اضافه کنم که یکی از مواردی که به مسأله دریافت ناقص و دست و پا شکسته این متون ذهن می‌زند آن است که بیشتر نظریه‌پردازان و منتقدان و آن‌ها که به مراحل شارحان این اصطلاحات به حساب می‌آیند، گاه عمداً و گاه بنا بر اقتضا و ایجاب مضمون، بسیار پیچیده می‌نویسند و حتی برخی از آن‌ها ترجمه نوشته‌های خود به معریان دیگر را نوعی توهین به متن می‌دانند. افزون بر این همه هیچ اعتدالی هم در میان نیست که خود نویسندگانی که نوشته‌های آن‌ها ترجمه می‌شوند عمل ظور که در مسألات به هم پیوسته «سیارشناسی سیستم‌تریسی» و فصل «سیاتون نشین‌های سیستم‌ردن» نشان دادم، در تمام موارد این واژگان و اصطلاحات را درست و به جا به کار برده باشند. همین‌جا اشاره به این نکته هم ضروری است که بحث بهرامون واژگان و اصطلاحات امروز این خط را هم دربر دارد که به عنوان نوعی راه‌ما و یاری‌دامن در شیوه خوانش ناشی می‌شود. حال آن‌که منظور، پاراشودن زمینه‌های بحث در قسم‌های تازه است که به معنی دامن یک تعریف کلی، چرا که در فرایند بحث کردن، تعریف و معنایی هم خواناخواه نمایان می‌شوند و راه پژوهش‌های گسترده‌تر را برای می‌کند. واژگان و اصطلاحاتی همچون گشتمان، دیکانستر اکشن، ساختار و روایت همه بغلیق واقعیت اشاره دارند که امروز دیگر نمی‌توان در ادبیات و عتوین و آثار هنری به چشم یک هویت خودکفا و خودمختار نگاه کرد و برای دریافت تحقیق باید آن‌ها را به عنوان عمل نوشتن و نوعی شکل‌گیری در پیش‌گفتاری محاسبه کرد. درست بهمان شکل که واژگانی همچون جنسیت و نژاد و ایستوژوری، ادبیات و درون یک متن و زمینه فرهنگی گسترده قرار می‌دهد.

پیش از پرداختن به اصل مطلب، بد نیست این را هم بگویم که اگر فضای فرهنگی ما، به بعد فارسی سره نویسی، برای دیکانستر اکشن معادل‌های گوناگون، از جمله ساخت‌شکنی، ساختار شکنی، شالوده شکنی، بن‌فکنی، شالوده گشایی و گدازشته شده که من «واژگی» را مناسب‌تر می‌دانم و دلیلش را هم در همان آغاز بحث از دستمردن‌سیم گشتمان ما این‌جا با همه انتقادی که به فارسی نویسی دارم، از همان اصطلاح اصلی استفاده می‌کنم، چرا که تعیین معادل فارسی برای واژگانی از جنس و جنم «دیکانستر اکشن» هم معنا را به تمامی ندای و منتقل نمی‌کند و هم به مشتقات آن شکلی ناخنجار می‌دهد. در بحث از دیکانستر اکشن ناگزیر از دیکانستر اکشنیست‌ها هم یاد خواهد شد و لابد باید از عبارات ناخنجاری همچون «صاخترشکنان» و «صاخترشکن‌گرایی» یا

پیش از خود پرداخته است.^۱ دیگاستراکشن دریدا در واقع نقد استراکچرالیسمی بود که از همان آغاز در آن به‌جوش یک ایپسود تازه در تاریخ متافیزیک نگریسته می‌شد، چرا که مراد از استراکچرالیسم، ساختن و برقراری یک سیستم برآمده از روابط منطقی بود که بر سرشت و مثبت عناصر فردی در متن حکومت می‌کرد.

رایگ دریدا با اگامی از زیر و بم سلف فلسفی خاصی که بیشتر بر محور اندیشه‌های شاملیشکنایی همچون نیچه و هایدگر می‌گشت، به‌منفذ متافیزیک غرب پرداخت. او بر این اعتقاد بود که سیستم‌های متافیزیکی غرب، در اصل از ساختارهای گوناگون شکل گرفته‌اند و سرشار از احکام و ادعاهایی هستند که شکلی تحمیلی دارد. او متافیزیک را برآمده از ساختارهایی می‌دانست که بر یک مرکز معین استوار شده‌اند، اما خود این مرکز، بر منطقی متناقض اتکا دارد. ساده‌ترین شکل ربط و پیوند میان ساختار و مرکز، در تضادهای پایگانی دیده می‌شود که خود ساختارهایی برآمده از ایدئولوژی‌های تحمیلی سمرده می‌شوند. در این ساختارها، یک اصطلاح، به‌عنوان تجسم حقیقت تصور و دریافت می‌شود و اصطلاح دیگر، گپی رنگورو رفته، آن جوهره/ظاهر، روح/ماده، گفته/نوشته، که این آخری نشانه متافیزیکی است که دریدا آن را Logocentrism می‌نامد. هدف دیگاستراکشن، ویران کردن متافیزیک غرب و تضادهای پایگانی آن از طریق خنثی کردن و بی‌اعتبار نمایانن باورهای دیرین و تأکید بر کلام‌محور بودن و نگاه متافیزیک بر یک مرکز یا حضور خاصی است. لوگوستریسم، در یونانی با قدرت دیگاستراکتیو، دیگر نمی‌تواند از فریادگی که از طریق آن معنایایی خاص را تحمیل می‌کرده است حذف کند و بازگویی بر معنایی یونانگوش می‌دهد. در چنین حالتی، نوشته به‌جای آن‌که به عنوان یک بازتابی محض حقیقت حاضر گرفته ظاهر شود، به‌صورت آنچه دریدا آن را قلمرو بازی‌های بی‌حد و حصار، می‌نامد در می‌آید.

از همان آغاز تصور می‌شد که دیگاستراکشن تعلق خاطر آشکاری به متن امپی دارد، اما از آن‌جا که پیشفرض‌های متافیزیکی، همان‌طور که نیچه به نمونه‌های بارز آن اشاره کرده، با زبان استحکام یافته‌اند، هرگز نمی‌توان زبان را برای بحث و جدل برسد متافیزیک و پیسود روش‌های دیگر تدبیرش به کار گرفت. از همین جهت هم هست که نوشته دیگاستراکتیو شکل یک گزارش دربار نامون دیگر را به‌خود می‌گیرد و هدف آن، برگرداندن زبان آن متن بر ضد خود متن است. دریدا معتقد بود که هر متن، خواه فلسفی و خواه ادبی، می‌تواند به‌شودویی خوانده شود که معنایی کاملاً مخالف با آن‌چه در ظاهر نشان می‌دهد پدیدآورد. به‌این دیگر متن یک چیز بگوید و خودش چیزی دیگر، یعنی متن ممکن است به‌خاکت نسبت بخود وفادار شود و مشت خودش را باز کند. از این دیدگاه هر متن می‌تواند معنای گوناگون و بی‌نهایت داشته باشد و هیچ‌کدام به معنای اصلی و نهایی سمرده نشود. این‌طور هم می‌توان گفت که دیگاستراکشن نوعی عکس‌برداری تصویری از متن با کمک اشعه ایکس و مادون قرمز است؛ یعنی همان روشی که امروز برای اطمینان از اصل بودن تابلوهای نقاشی قدیمی به‌کاربرده می‌شود و در پارویی موارد در فرایند کار طرح‌ها و نقشی‌های دیگری به‌جز آن‌چه در سطح تابلو آمده آشکار می‌شود. به‌این دیگر، دیگاستراکشن روشی است برای نشان‌دادن تفاوت‌هایی که میان هدف و متن از یک‌طرف، و متن و قورلت از طرف دیگر، وجود دارد. دیگاستراکشن برای نمایان کردن لایمعی زیرین و به‌ظاهر ناپیدایی سمایی در متنی است که بی‌تغییر نگاشته می‌شود و گمان می‌رود که شکل نهایی خود را یافته است و تا ابد خواهد داشت.

دریدا در خوانش‌های دقیق و ملی‌سالیان دراز دریافت که ساختار به‌ظاهر منطقی متون ادبی و فلسفی، سرشار از تناقض‌ها و تضادهاست. دریدا در آغاز از این اصطلاح برای ترجمه واژه آلمانی «destruktion» که مارتین هایدگر در نوشته‌های خود به‌کار برده بود استفاده کرد و منظورش نمایانن تناقض‌هایی بود که در بسیاری از متون یا ساختارها و یا پدیدمایی که در پدیدبینی آن‌ها یک ساختار کلی پدیدار می‌شود وجود دارد و خواننده‌خواه بخشی از هویت آن ساختار سمرده می‌شود. به‌این دیگر، دریدا دیگاستراکشن را درویش و جزه لایفنگ مفهوم ساختار می‌دانست و می‌خواست این نکته را روشن کند که دیگاستراکشن در هم‌حال و به‌خود خود در هر ساختار اتفاق می‌افتد و هستی و حضور آن، دگرگشت معانی را ممکن می‌سازد. او در عین حال قایل به این هم بود که دیگاستراکشن در درون منطقی، ابده و بازی که حامل و شامل حقیقت با لعیبت تصور می‌شود، تعریف‌پذیر نیست و به‌همین سبب هم هست که نمی‌تواند به‌یک نظریه ناظر بر تناقض‌ها و تضادهای درویش ساختار یا شرایط درونی ساختار تعمیم داده شود. یکی دیگر از مواردی که می‌باید در پدیدماین دیگاستراکشن به‌مفهوم امروزی آن توجه شود، شیوه نگارش مارتین هایدگر و مفهوم «sous failure» است یعنی نوشتن یک واژه بعد خط زدن و چاپ کردن آن به‌همان صورت خط خورده می‌آید که پاک شده باشد. این روش هایدگر بود که اول واژه‌ها را می‌نوشته، سپس اگر آن را ناراضا و نادرست می‌رفت خط می‌زد اما به‌همان شکل خط خورده در متن می‌آورد. منظور او این بود که این واژه اگرچه ناراضا به‌نظر آمده، اما ضروری هم بوده است و همین خط خورده‌گی، به‌واژه نوعی حضور غایب و هم هست و هم نیستی می‌داد. افزون بر این، دریدا در پدید آوردن دیگاستراکشن و لغام یک سلسله اندیشه‌ها و نظریاتی بود که بیشتر در همین زمینه به‌ان پرداخته شده بود؛ اعتراض برگسون بر ضد مکان‌مندی زمان، نقد نیچه بر هنر خردگرا، باریک‌بینی پاتانی در مخالفت با مفهوم کلونی فرم، فگشت گذشتن ژان استاروبونیکسی از نویسندگان مکتب ژنو بر دیالکتیک شغلایت و رادع در آثار روسو، جمله هایدگر بر تعیین چارچوب برای برداشت‌ها، رد و انکار به‌نگاری‌های زبان‌شناسی سنتی فرانسه در نوشته‌های رولان بارت، دست‌مایه و تارویود آن‌چه را دریدا دیگاستراکشن نامید فراهم آورد. در کنار این‌همه، هرگز نباید دگرگونی‌ها و تأثیرات سمرده‌دهی که رساله‌ها پدید آورده بودند نیز نادیده گرفته شود. اما تبار دیگاستراکشن، از دیدگاه فلسفی، از یک‌طرف به نوشته‌های نیچه و اعتقاد او نسبت به این که هیچ حقیقتی وجود ندارد و تنها تعبیر و تفسیر است که وجود دارد می‌رسد و از طرف دیگر ریشه در اندیشه‌های هایدگر و نقد تقمعی دارد که مکتب‌مکتبی سنتی ضمن بحث‌کردن در باره طبیعت بودن، به زمان حال داده می‌شود. تأثیر‌پذیری دریدا از این ریشه‌ها بدان پایه بود که متافیزیک حضور او فلسفه غرب می‌دانست.

دریدا در ۱۹۶۶ در مقاله‌ای به‌نام ساختار، نشانه و نمایش در گفتن علوم انسانی، به‌این موارد اشاره کرد و یکسال بعد، با جمع‌وجور کردن اندیشه‌های خود، در *Of Grammatology* به‌همین مضامین پرداخت. این کار سرازای یک جنبش فرهنگی در عرصه نقد ادبی و هنری بود و شکل یکی از تأثیرگذارترین جنبه‌های پست‌استراکچرالیسم را به خود گرفت، چراکه بر روش خاصی از خوانش متن تأکید داشت که در واقع کلید منطقی و کاربرد پست‌استراکچرالیسم محسوب می‌شد. یکی از صریح‌ترین و بی‌سلسطترین ترجمات دریدا، اندیشه ساختار و مفالاتی است که در آن‌ها به استراکچرالیست‌ها و کلاکتیویست‌های

دیگلستراکشن بی‌آن‌که تلاوتی میان متون گوناگون قابل باشد، متون فلسفی را همانند متون ادبی تحلیل می‌کند و شاید به همین اعتبار بتوان گفت که یکی از اهداف آن کم‌اهمیت شمردن منزلت سنتی فلسفه از طریق نشان دادن این واقعیت است که فلسفه هم مانند تاریخ ساختاری روتوریک دارد بدین‌سان بود که دیگلستراکشن، در مفهومی گسترده‌تر، به تمام فعالیت‌های روشنفکرانه پست‌مدرن‌اگراییستی هم اطلاق شد و حتی دربرخی از نمونه‌های زورآزمایی، شکل مترادف و معادل (تحلیل) یا «مرفان‌زادایی» را نیز به‌شمار گرفت. باربرا جاسون (۱۹۸۱) در کتاب خود با عنوان «مفاهیم‌های انتقادی» بر آن است که «دیگلستراکشن مترادف با destruction نیست و بیشتر به تحلیل‌های نزدیک است که از دیدگاه ریش‌مختاری معنایی خنثی کردن و بازگوشن باشد؛ شاید بتوان گفت که معادل de-construct است.»

تا چند سال پیش تصور می‌شد که دیگلستراکشن تا حد زیادی است به‌منابت و تاز خود در عرصه‌های فرهنگی ادامه خواهد داد. اما هنوز چیزی نگذشته تا قوس مرگ آن هم همراه مرگ‌های دیگر در غرب به‌صدا تراشیده و گمان می‌رود که دوران سپهره آن و آشننگی‌هایی که در عرصه نقد ادبی و هنری جهان پدید آورد نیز به سر آمده باشد. گروهی از منتقدان، بی‌هیچ تردید و گاه به شکلی افراط‌آمیز به این نتیجه رسیده‌اند که دیگلستراکشن، که روزی «دیکتاتورترین» پرواز پست‌مدرن‌اگراییسم شمرده می‌شد، تمام گل‌آبی‌های خود را در زمین فرهنگی و دایره‌اندیشگی معاصر از دست داد و روایت آن به پایان آمده است. گستردگی این باور چندان است که در اغلب گفت‌وگوهای تازه ادبی و فرهنگی غرب، از دیگلستراکشن و خطوط فکری نهفته در آن به‌عنوان شیوهی منسوخ و نوعی ضدپرسنی، آکادمیک یا دستگاه آن فرقیه و امریکا نبود یاد می‌شود. گروهی دیگر، مانند باربرا جاسون، با دروغ و نفوس از مرگ زورآزمایی و دیگلستراکشن سخن می‌گویند و بر آنند که این روش فرهنگی هرگز به‌سخت بیگفت‌ناک قابلیت‌ها و کارکردهای خود را به‌تمامی آشکار کرد و واقع‌منسوخ آن است که دیگلستراکشن این توانایی را داشت که بسیاری از سنت‌های پیشین را به‌تجدید نظر لاسی در باورهای خود وارد کرده و به‌هیچ‌وجه نمی‌توان منسوخ و اعتبار آن بود و بی‌تردید نقد و بررسی‌های آینده نیز واسطه تأثیرات زود و شگرف آن خواهد بود. دیگلستراکشن هم مانند هر راه و مکتب و مشرب دیگر، احتمال مرگ و نابودی را در کنار خودش حمل می‌کرد اما هرگز گمان نمی‌رفت که پایان زودی عرصه را رها کند و ویژگی‌های فرهنگی خود را به‌تجدید همین‌جا نشان دهد. به این نکته ضروری است که هرگز نباید از مرگ دیگلستراکشن عبور کرد. استپانکس هنوز بسیاری از گفت‌وگوهای ادبی و فرهنگی را در دسترس نگه می‌دارد و خواهد داشت، اما این هم نظر دشمنی نیست که دیگر آن سپهره پیشین را ندارد و امروز کمتر منتقدی را می‌توان سراغ گرفت که سینه سپر کند و خود را دیگلستراکشنیست بنامد.

پایان دیگلستراکشن می‌تواند چندین و چند علت داشته باشد اما در مورد مرگ آن، دو فرضیه وجود دارد. یکی این که دیگلستراکشن در شرایطی نوسیدگنده و رفتار دست به خودکشی زد و دیگر این که به دست مخالفان و رقبای خود نابود شد. فرضیه خودکشی ناظر بر این باور است که دیگلستراکشن، مدتی مدتی خود را به درون ورطه فرمالیستی ساخت که در آغاز خیالی تصحیح و تهذیب آن را در سر می‌پروراند. فرضیه نابود شدن هم می‌تواند بر

مبنای آن باورمان به دست نقد هنری و تاریخ‌نگاری جدیدی باشد که در فرایند مطالعه متون ادبی بی‌چالش متن باورنی منتقدان و خودباطل‌گری‌های دیگلستراکشن است و بر آن غلبه یافت.

واقعیت آنست که نقد دیگلستراکشنیستی، با تمام اهمیت و اعتباری که به‌هم آورد، از دیدگاه آن‌ها که در آن با نظر بغض و انکار نگاه می‌کردند، شاخه‌ای از نقد نوین قلمداد می‌شد و کاری به جز به کار بستن روشی تازه در قرأت متون ادبی، آن هم بر مبنای چشم‌اندازهایی که خودش ترسیم کرده بود و آن را تازه و نوآین می‌انگاشت. انجام نداد کارش در نهایت در همان چارچوب سنتی و روش‌مندانه خویش نزدیک و خویش دقیق و خویش فرهیخته، می‌گنجید و به امید واهی شکل به‌خوبی به نوعی خویش جدید، خود را به انقیاد یک سلسله مفاهیم و واژگان تئوریک درآورده بود. با تمام تعادتها و تناقض‌های ظاهری، ماحصل قرأت دیگلستراکشنیستی با ثمرات نقد نویسی که از نیمه‌های قرن بیستم متداول شد، همگون و همسان بود. هر دو روش، با به‌ساختی وارد می‌شدند که به‌گلگی بیرون از ساخت متن بود و یا می‌خواستند به‌ر ترسند و تعبیه‌ی که شده متن را یک‌کله کنند. نقد نوین با پیشه‌انگدین یک معنای کلی و هم‌سویه و به ضرب و زور تعبیر و تفسیرهای خود، متن را یک‌کله می‌کرد، و قرأت دیگلستراکشنیستی، به روشی ظاهراً جدا و در تضاد با این روش، یعنی با انکار معنای و تعبیر و تفسیرهای استوار بر تناقض‌های موجود در یک متن، به یک‌کله کردن آن می‌پرداخت. نظریه خودکشی دیگلستراکشن نظیر بر همین عدم موفقیت در رهایی از سنتی بود که چند صباحی آرزوی غیبتن بر آن را در سر پروراند.

دیگلستراکشن بر آن بود که متن، روایتی مستقل از اهداف مؤلف را بیان می‌کند یا نظریه به تعادهای درونی متن بارها نشان داده بود که یک متن می‌تواند به‌ظاهر چیزی بگوید و در باطن به‌چیزی دیگر اشاره داشته باشد. دیگلستراکشن می‌خواست از موضع و منظر مستقل از هرگونه ایدئولوژی، اما استوار بر یک دیدگاه معین، به‌متون گذشته بپردازد. در فرایند این کار، بخشی از آن چه با تعبیر می‌داد، یا نادیده می‌انگاشت و یا حذف می‌کرد، با ریشه‌های ژرف و مستحبه به فلسفی، مکتبیک و تعبیر و تفسیرهای آرمی آن پیوند داشته این خود از دیدگاه آن‌ها که موضوع‌گیری مستقل از ایدئولوژی را نمی‌پسندیدند و هر گونه بی‌اعتنایی به‌عبارت‌های سیاسی متن و نادیده‌انگاشتن بستر تاریخی و عمل‌باورانه آن را ممنوع می‌دانستند، هر دو شده می‌شد. از آن‌جا که دیگلستراکشن با نوعی کشیدگی به‌تمامی روش‌ها نگاه می‌کرد و هیچ تمایزی میان سیستم‌های تاریخی قابل بود و به‌شکلی افراط‌آمیز بر مثبت تأکید می‌ورزید، هم از جناح راست تئوریک حمله قرار گرفت و هم از جناح چپ به‌عنوان نمونه نظر درینا (۱۹۸۱) در باره قرأت متون کلاسیک مارکسیستی و این که چنین متونی نباید بر اساس روش‌های هرمنوتیک یا تفسیرگرانه و معناگرا ارائه که همواره در پی یافتن یک دلالت‌یاب کامل در زیر ظاهر متن است قرأت شوند، به‌معنای شماری انگیزش‌ها می‌نویسند. بیم آن داشتند که سرانجام از دیگلستراکشن چماتی برای گویین‌شدن‌های سیاسی ساخته شود. این گروه به‌شکلی کم و بیش افراط‌آمیز، چند ایراد محکم و قاطع را بر این روش وارد می‌دانستند که در سربوخته آن خودباطل‌گری‌های دیگلستراکشن قرار داشت. ایراد می‌کردند که در این شکل از خویش، اگر هم نقطه‌امیدی از نظر سیاسی سوسو برزند، پیش از آن



بخش خودآگاه و ناخودآگاه تفکیک کرد. تمام زمینه‌ها برای بی‌اعتبار کردن مرکز واحد فراهم آمده بود و دیگر از یک مرکز واحد و متعین بر نمی‌آمد که تضمین کننده «هستی» به‌معنای «حضور» باشد. بدین‌سان تمام زمینه‌ها برای فروپاشیدن معنا و فحوائی اصطلاحاتی نظیر هستی، جوهره، ماده، آسان، حقیقت و آن‌چه آسان عادت‌زده فرچارچوب آن می‌شدند فراهم آمده بود. درینا بر آن بود که امروز تمایلی به یک مرکز، شکل لوگوس‌نترسیم یا «کلام‌محوری» و سخن‌مداری را بخود گزیند. است. قریب همواره زیر سیطره این باور بود که معنایی هست و این معنا دلالتگر و دلالت‌یاب تشخیصی دارد. همین اعتقاد هم بود که گفتار را از نوشتار مهم‌تر می‌شمارد و بر اساس آن اندیشمندانی همچون فردینان دو ساسور و کنود لوی استراس، گفتار را بر نوشتار ترجیح می‌دادند. اما درینا، بر آن بود که چون در نوشتار، گیرنده یا مخاطب حضور ندارد و هرگونه ایجاد رابطه میان دلالت‌گر و دلالت‌یاب، یا دال و مدلول، خودسرانه است. مرکزیت در نوشتار است. به‌بیان دیگر، حضور معنا را که ثمرهٔ محوریت کلام است رد می‌کرد و نگه‌بش بی‌مطابق با مطلق غایب معنا بود. لوگوس‌نترسیم، یا این ادعا که گفتار مقدم بر نوشتار و شکل کلام بی‌است، این واقعیت را نادیده می‌گیرد که اگر نوشتار بخش مکمل گفتار را ایفا می‌کند، (یعنی همان مسئولی که از افلاطون تا ساسور بیان پرداخته شد)، لاجرم باید چیزی در گفتار غایب باشد تا حضور مکمل و تکمیل شدن را توجیه کند و یا ممکن و ضروری نشان دهد. درینا بر این نکته تأکید داشت که هیچ روش درست و نهایی برای خواندن وجود ندارد و هر خوانش، یک خوانش تکمیلی و تازه را پدید می‌آورد و این فرایندی است که هرگز پایانی بر آن متصور نیست. اصطلاح «محوریت کلام» در واقع همان بود که هایدگر آن را متنازیک‌کنندهٔ حضور می‌نامید. هایدگر معتقد بود که در یک جمله، دست کم می‌توان به یک معنای مشخص دست‌یافت. اما درینا این حداقل را هم نمی‌دیدند و می‌گفت، چون در متن، مرکز معنایی وجود ندارد، هرگز نمی‌توان به یک معنای واحد دست‌یافت. درینا بر این اعتقاد بود که می‌باید محوریت کلام را درهم شکست، می‌باید متن را خشنی کرد و دست‌نویس خواننده را از پوست‌گردی سیطرهٔ کلام نجات داد؛ به‌بیان دیگر، خواننده می‌باید از دام‌جاذبه

که خیری برساند چنان از سوی نشن و تعارض و عدم قطعیت‌های موجود در متن مورد تهدید قرار می‌گیرد و باطل می‌شود که تمام معنای آینده هم بر ضد آن شورانده می‌شوند و به‌همان این که منطقی زبان یا منطقی مؤلف تفاوت دارد، منطقی متن را بر ضد خودش برمی‌گرداند. نظریهٔ ناپودگرن دیگاستراکشن مبتنی بر همین تعبیر جهت و سمتگیری‌های تازه در حوزه‌های ادبی و فرهنگی و گرایش و توجه روزافزون به لیاد سیاسی و اجتماعی متون ادبی است. این گرایش‌ها وقتی که شکلی منسجم پیدا کرد، علم مخالفت با دیگاستراکشن را برافراشت و آن را از پا درآورد.

یکی از نکاتی که در بحث از عدم موفقیت دیگاستراکشن باید به آن توجه داشت این است: نداشتن گناه شکست دیگاستراکشن به گردن ژاک دریدا کاری نبارد و دور از انصاف است و هرگز نباید او را مسئول این ناکامی دانست. دریدا از پست‌استراکچرالیست‌هایی بود که به‌سبب عدم اعتقاد به معنای نهایی، به‌روشنی خاصی دست یافت و آن را دیگاستراکشن نامید. فشرده و فحوائی نظریهٔ دریدا این بود که معنای ظاهری واژگان و عبارات یک گفتار یا نوشتار اعتباری ندارند؛ هرگز نباید دل در هوای معنای قطعی و نهایی داشت چراکه اصلاً چنین چیزی وجود ندارد. دریدا با بهره‌جویی از این واقعیت‌ها بر آن بود که معنای یک متن، مانند فرش لولمشده بی‌انتهایی که نهایت آن پیدا نیست، دایم در برابر خواننده گشوده می‌شود. خواننده از سر عادت به دنبال کاوش و کشف معنای پراکنده و پنهان و از هم گسیخته‌ای است که زبان در ذهن او ایجاد می‌کند و حد و نهایی هم برای آن متصور نیست. خواننده هنگام قرائت متن، از یک معنا به معنای دیگر و از آن جا به جهانی از معنای بیکران می‌رود و با شکست‌نشدن ساختار ظاهری و به‌اصطلاح منطقی آن چه می‌خواند، ساختار دیگری در ذهنش شروع به‌شکل‌گیری می‌کند و دریافت دیگرگونه‌ی پدید می‌آورد که در آن هم معنا نسبی و بی‌حد و حصر است. دریدا اعتقاد یافته بود که مفهوم ساختار، همواره شامل و پیشفرض نوعی مرکز نهایی بوده است، اما کم‌تر دیده شده که این مرکز، به اعتبار سیطره‌ی که بر ساختار کالی دارد، خودش هم مورد تحلیل ساختاری قرار گیرد. تمایلی دیرینهٔ مردم به باور یک مرکز از آن‌جاست می‌خورد که هستی را به‌معنای حضور، تضمین می‌کند.

شاید نگاهی به طبیعت کار دریدا و تأثیری که بر جا گذاشت بتواند از نظر تاریخی در بررسی دلایل پیروزی و شکست دیگاستراکشن راه‌گشا باشد. واقع این است که درینا نمی‌خواست با مطرح کردن دیگاستراکشن مکث و منبری برای دوست و یار کند. مرادش این هم نبود که دگرگشت و هم‌امیزی‌های نهادهایی را که از چندی پیش زیر لوای قرائت چنگ‌گذاشته متن پدیدار شده بود، مهار کند و در کنترل خود آورد. آن‌چه دریدا خیال آن را در سر می‌پروراند، جمله‌ی بلند پروازانهٔ بر افلاطون‌گرایی و یکی از مشتقات آن، یعنی مفروضات متنازیک‌کنی و سنت فلسفی غرب بود. جمله‌ی که به‌بشتر نیچه و هایدگر، و پیش از آن دو، گروهی از اندیشمندان غرب که به قول خودشان برشالهٔ قول‌ها ایستاده بودند و افق‌های گسترده‌تری را می‌دیدند، زمینه‌های آن را فراهم آورده بودند. آسانی که در آغاز رنسانس در مرکز جهان ایستاده بود و خود را اکنون عالم می‌انگاشت به‌دست گورنریک به‌حاشیه‌ها رانده شد و گایله او را به‌پایریمی کوچک در اعماق کهکشانی بیکران تبعید کرد. من ذکارتی که می‌اندیشید و ضروری جسمانی و ذهنی منسجم داشت و شالوده‌های ساختار اندیشه را ریخته بود، به‌دست داریون از اجزادی که با آنتاکه به آن‌ها فخر می‌فروخت جدا شد و فریود او را به‌دو

آن چه گفته شده ره‌های یابد و بناگفته‌ها بی‌نیستد و برسد.

راک، دریدا، فیلسوفی است که به ادبیات و هنر هم تعلق خاطر دارد. اما بهیچ عنوان، نه می‌توان او را منتقد ادبی دانست و نه خود او چنین ادعایی داشته است. اصولاً در تعریف و توضیحی که دریدا از دیگستراتکشن به دست داده، هیچ نشانه ذاتی و فطری وجود ندارد که بتواند دلالتی بر تکراری آن در نقد ادبی داشته باشد. اما در نقد ادبی و هنری، به‌ویژه از نوع امریکایی آن، از این شیوه و اصطلاح به‌شکلی دل‌بخوار و خودسره‌ساز بهره‌برداری شد شعری از منتقدان بدون اعتنا و امان کافی در حد و حریم و مفهوم دیگستراتکشن، رنگ و انگ اندیشه‌های شخصی خود را بر آن رزمد و آن را به‌شکلی تحمیلی درآوردند. اگر با امان نظر دقیق به متن آن چه فلسفه دریدا نفی‌مندی و متنی که به‌احاطه گوناگون نقد ادبی نامیده شده نگاه کنیم، در خواهیم یافت که بیشتر آن چه در نقدهای ادبی، زیر لوای دیگستراتکشن پدیدار شده، ربطی به اندیشه‌های دریدا ندارد و می‌باید نامی مستقل برای آن پدیدار کرد در بسیاری از این گونه تفکرها، کاربرد ضمنی اصطلاح دیگستراتکشن به‌هیچ‌بندی برای تعبیر و تفسیرهای من‌درآوردی و مستبعد متن بوده و از آن، نه به‌معنای یک فلسفه یا روش اندیشمندی، بلکه به‌معنای امراری برای مرزبندی میان متون ادبی و فلسفی بهره‌گیری شده است. خود دریدا معتقد است که دیگستراتکشن نه یک تصحیح و تہذیب روشمندانه در نقد ادبی است و نه مرصعی برای جولان و پرزگویی‌های غیرمسئولانه^۵ و واقعیت هم آن است که دیگستراتکشن یک متن یا شک‌دینی‌های گه‌گاهی و تفتنی و تخریب‌های خودسرانه تفاوت دارد و فقط با مطالعه دقیق متن، و گاه با سرچشم‌گذاشتن با آن چه در متن حاضر اهمیت شمرده شده، صورت می‌گیرد. اگر در خوانش دیگستراتکشن موردی از متن بود، آن چه از میان رفته می‌تواند خود متن نخواهد بود، بلکه اندامی برتری و اقتضای سطره یک اندیشه است که در معرض خطر قرار می‌گیرد.

یکی از علت‌های این که دیگستراتکشن شکلی گسترده و فراوان در ظرفیت‌های خود پیدا کرد و سرلجام به‌سان پادشاهی ترکیب آن است که دیگستراتکشن رتوریکه بل زمان و مکتب پیل^۶ یا دیگستراتکشن امریکایی گریگوری پالم و دیگستراتکشن سیاسی مایکل رایان تفاوت داشت و هر یک وجه مشترکی با دیگستراتکشن پست‌کالونیال ژاکری ایسواک و دیگستراتکشن فیلسوفی پراپرا جاسون نداشتند. منظور آن است که آن چه بل زمان (۱۹۷۲) در رتوریکه ناپلینی، «هائیلی و دروینی» و «تمثیل خوانش» (۱۹۷۹) و مقاومت در برابر تلویزیون (۱۹۸۶) نوشت با نوشته‌های جنری هارتمن (۱۹۸۸) سخجات متن، و قطعات اسان (۱۹۸۶) و نوشته‌های هریک جاسون و هریک هسجیان تأثیرگذاری (۱۹۷۲) و تحلیل‌های پراپرا جاسون در خصوصیت‌های انتقادی، تفاوت داشت. اما همه، با تمام نام‌های فحوا و نام‌های وحشی و نام‌های و باطنی، یک‌جا و به‌معنای نقد دیگستراتکشنیستی به کیسه می‌شوند.

علت پذیرش گسترده و بی‌چون‌وچرای دیگستراتکشن آن بود که بی‌تنبه و تیار بی‌شناخته داشت؛ از عبارات معنی‌دستگاه فکری و فلسفی فرانسه شمرده می‌شد و در دایره روشنفکری و محافل ادبی امریکایی بیش از کشورهای دیگر خریدار پیدا کرد. بسیاری از منتقدان امریکایی، دیگستراتکشن را فرصتی برای ره‌هایی از فرمالیسم می‌شمرند. پیل زمان برای اصل فلسفیانگیزدن دیگستراتکشن آن را به سنت رمانتیک‌ها پیوند می‌داد و این احتجاج سنت را می‌آورد که رمانتیک‌ها، از آن‌جا که همواره با دربار هفت‌شسته نوشته و باز آیدند

گفته‌اند در واقع آثار خود را دیگستراتکشن کرده‌اند. زمان با مطرح کردن خاصیت مجازی و استعاره بودن زبان ادبی، پای عدم قطعیت معنا را به‌میان می‌آورد و معتقد بود که دیگستراتکشن شکلی از نقد هنری جدید است و هرگز چیزی به‌معنی نمی‌آورد، بلکه این متن ادبی است که مردم به تازید و تفکر مسلمان اعتراضات خود به دیگستراتکشن کردن خود می‌پردازد. دیگستراتکشن به‌سبب ترجمه‌هایی که آلبتری ایسواک از نوشته‌های دریدا به‌دست داد به‌مرصعی فرهنگی و اجتماعی جهان سوم کشانده شد و تأثیری ژرف بر نظریه پست‌کالونیال پراپرا جاسون، اغلب نویسندگان و منتقدانی که از دیگستراتکشن بهره گرفتند بر این نکته تأکید دارند که این اصطلاح بیشتر ناظر بر یک جنبش است تا یک مکتب. این نویسندگان و منتقدان گاه به‌تصریح و گاه به‌تلمیح پذیرفته‌اند که این روش نه یک تئوری است و نه نوعی فلسفه که بتواند تعریف‌پذیر باشد و حدود تکریر آن شناخته شود. آن‌ها می‌دانستند که هرگونه دیگستراتکشن در پیوند تنگناگ با خوانش دقیق متنی است که قرار است مورد تحلیل قرار گیرد و در همه حال از معیارهای ارزش‌گذاری بیرونی دوری می‌گیرد، هیلس میلر، (۱۹۷۹) یکی از صحابه مکتب سیبل تأکید کرده بود که چون گونه‌های دیگستراتکشن با هم تفاوت دارند، هرگز نمی‌تواند به‌معنای یک روش خوانش برای تحلیل انتقادی در نظر گرفته شود و برای همین هم هست که هرگز چیزی به‌معنای مکتب انتقادی دیگستراتکشن وجود ندارد. اما برخی از منتقدان امریکایی با انگلی از این واقعیت‌ها، معانی چندانکه و مبهم را به‌جای کشف وحدت و انسجام نشانند و گر نقدی را که قرار بود جویای یگانگی باشد، به نقد ابهام‌ها کشانند. شاید بعضی سبب هم بود که تری ایگلتون، دیگستراتکشن امریکایی، به‌ویژه نوع قضایی آن را در گسستن از تاریخ مکتب نقد جدید امریکایی، می‌دانستند. هیلس میلر، با آن که به‌تأثیر از نقد «پدیدارشناختی» مکتب زانو قلم می‌زد، محروم از شناختن شکل و با بهره‌برداری از نظریه‌های یاکوبسون در باره شعر و سخن، نقد دیگستراتکشنیستی پرداخت. جفری هارتمن، نقد محتفکه و حساس مشهور معارف و قواعد فزاسالاره و اقتدارگرایانه را مورد حمله قرار داد. جفری جاسون، در هم آمیختن ادبیات و نقد هنری نشان داد که متون ادبی و فلسفی شکلی از تفاوت‌ها را هستی می‌دهند که خواننده، با وعده و وعده در نقد به‌معنای می‌آید. مراد از آوردن این نمونه‌ها اشاره به‌این واقعیت است که جفری جاسون، به‌ویژه بل زمان و جنری هارتمن، قلمرو نقد ادبی و هنری را بیشتر در درون ادبیات می‌دیدند تا بیرون آن و با آن که در ظاهر طرفدار نظریات دریدا هم بودند، خود را گرفتار «صنایع لفظی» و نوعی دیگستراتکشن فلسفی و کسوفی و من‌درآوردی کردند.

یکی از ویژگی‌های بارز دیگستراتکشن آن بود که از همان آغاز، وابستگی آن‌گاه و تنگناگ خود با متون ادبی را نشان داده بود؛ پایه و اساس فلسفی آن با بسیاری از ادبیات مشرق‌زمین و شکله‌منظمر می‌آمد. آگاهی‌هایی که از زبان داشت، به‌معنای دیگستراتکشنیستی رنگ و بوی ادبی و پست‌مدرن می‌داد و مهم‌تر از همه این که تئوری ادبی را به‌بیشترین مطالعات ادبی می‌آورد. از همین رهگذار کتاب‌ها و مقالاتی در شانسلدن آن نوشته شد که مخاطبان آن دانشجوین فوق لیسانس ادبیات بودند. اما در این نوشته‌های با‌اصطلاح متدعایی که قرار بود معرفی کننده و روشنگر باشند، نشانی از نوشته‌های خود دریدا به‌چشم نمی‌خورد. بهانه نویسندگان این متون با‌اصطلاح راه‌مان آن بود که نوشته‌های دریدا بیش از حد پیچیده و دشوار می‌دانستند یا این همه

دیگکسترکشن شکل کلاسیبی باب بازار آمریکا را به‌خود گرفت و چنان‌که در حوزه‌های ادبی آمریکا رسم است، با مسامحه بسیار و به نحوی تحقیرآمیز، ساده و خلاصه شد. فشرده دیگکسترکشن به‌عنوان یک «کتاب راهنما عرضه می‌شد، اما در واقع آن‌چه پیش چشم نسلی از دانشجویان ادبیات آمریکا قرار می‌داد، چشم‌انداز محو و گم‌گشته و مسخ‌شده‌ی از اندیشه‌های دریدا بود. در یکی از این راهنماها از قول جان‌جان کالر آمده است که متن خواننده را در موقعیت ناممکنی قرار می‌دهد که هرگز به‌یاد می‌آید. اگر هم حاصلی باز آورد، به‌شاید بیش‌از آنک نامفهوم‌بودن بر آن خورده است. این را می‌توان نوعی گزینش تعددی یا شکست در گزینش نامیده، گریستوفر نورس، یکی از صالحه‌ی اروپا قرض دریدا، در راهنمای دیگری که یک آب‌شسته‌تر به‌منظر می‌آید می‌نویسد: «ماتماتیک دیگکسترکشن یک متن به روش نیچه یا دریدا، رسیدن به شکلهایی بی‌سبب معنا است که جایی برای در یافتن‌های تاریخی-سازگاریستی بیانی نمی‌گذارد. ایندولوژی متنی که خوشنویس دریدایی از آن برده برمی‌آید، نوعی تخریب محلی و بومزاد به‌درون استعاره و دگرگشت‌های مجازی است که زمان همیشه پدیداری آن‌ها بوده است»^۷

همان‌طور که دیده می‌شود، کالر دیگکسترکشن را تا حد نوعی روش قرالت فرمالیستی پایین می‌آورد و سقوط نمرة متن به ورطه بی‌معنایی‌های حاصل از خودباطلاگری تناقض‌های موجود در متن را پیش‌بینی می‌کند. گریستوفر نورس هم همچو با او نوید کشاکشگری و بی‌بست معنا را می‌دهد و بر آن است که ایندولوژی که در قرالت دریدایی آشکار می‌شود دست و پای خواننده را در چارچوب زبان استعاری می‌گذارد و وقتی هم که چیزی را استعاره می‌گیرد، نمی‌تواند با تعیین مبایزای بیرونی مشخص، معنایی برای آن نثراند. هیچ‌کس از این دو دیدگاه با نوشته‌های دریدا هم‌خوانی ندارد، چراکه دریدا بارها در باره خطرات متناهی‌نگی و سیاسی و وضعیت‌های خنثایی که زیر لای دیگکسترکشن استخاد می‌شود هشدار داده است. دریدا (۱۹۸۲) بر این اعتقاد بود که دیگکسترکشن، نه می‌تواند خود را محدود کند و نه از آن برمی‌آید که به‌گونه‌ای از تعاضی خنثی‌سازی پروبال بدهد. دیگکسترکشن می‌باید با دگرگون‌سازی نوعی حالت مضاعف، دیوبله‌خوانی، علم دیوبله و نویسنده‌ی دیوبله، بررسی تضادها، تقابل‌های کلاسیک و جاه‌جایی کلی سیستم را تجربه کند. فقط پس از این تجربه‌اندوژی‌هاست که می‌تواند داعیه مجهزشدن به‌بازاری کار برای دخالت و استخاد کردن در عرصه تضادها و تعارض‌ها را داشته بیاورد. «میراث دیوبله» دیوبله‌خوانی، دخالت‌دادن و وارد کردن عبارات و تعبیر محدودم‌مانده و مستثنی‌شده به درون متن بود. دریدا گاهی از این هم فراتر می‌رود و معتقد بود که خوشنویس چندباره متن باید رها از سوسمه یافتن معانی صریح و دلگشا ثابت باشد. هینایس میلر (۱۹۷۹)، بر این اعتقاد بود که: «دیگکسترکشن، نه هیچ‌نگاری است و نه صیغه مابعدالطبیعه دارد، فقط نوعی تعبیر و تفسیر است، این روش، مشکل‌گشای باور دیرینه حضور ذاتی و لایفبک متناهی‌نگ در هیچ‌نگاری، و وجود هیچ‌نگاری در متناهی‌نگ است که با خواندن دقیق متن چیزی خود را آشکار می‌کند»^۸ آن‌چه از تحواری نظریه میلر برمی‌آید این بود که نقد دیگکسترکتریستی شکل همان گروه‌گشایی‌های نقد سنتی را دارد و در پیوند با قطعیت‌یابی است که در نقد ادبی سنتی، مسلم و مفروض گرفته می‌شود. از این دیدگاه، اگر کارایی و خاصیتی بر دیگکسترکشن متصور باشد، همین ربط و پیوند آن با نقد ادبی سنتی است و تنها درسی که می‌توان از آن

گرفت کارنهادن و به‌فراموشی سپردن اندیشه سطره‌جویی و تقدم بر متن است. به‌مرحال، دیگکسترکشن با تمام ضعف و قوت‌هایی که داشت در میدان ادبیات معاصر یکه‌تازی می‌کرد تا این که در ۱۹۸۷ چند رویداد اجتناب‌ناپذیر همچو جیزا را دگرگون کرد. در این سال از فعالیت‌های دوران جنگ جهانی دوم بل زمان و تنهایی‌های به‌ظاهر روشن‌فکرانه او با حکومت بلژیک و نازی‌ها پرده برداشته شد. هنوز افکار عمومی همچنان و تکان‌های حاصل از رسوایی‌ها و ساختن‌وپاختن‌های سیاسی پیل زمان را از سر نگذرانده بود که توفانی از شکلهایی‌های اخلاقی و اخلاقی‌گراییه، چه مبتنی بر اسناد و مدارک و چه به‌شکل شایعه و سب‌گویی، زندگی شخصی و حرفه‌ی برخی از سیاستمداران برجسته را در نور دید. اول به مسأله یکه‌تازی‌های ساختگی و بی‌اساس بودن پارویی از نظریات ژاک لاکان اشاره شد. بعد ماویسم میلل فوکو و حمایت‌های آشکار او از پل تلمرط شد و آخر سر هم دست‌داشتن آنتوسر در ماجرای کشتن‌ن همرش از پرده بیرون افتاد. اما کشنده‌ترین تهمتی که بر دیگکسترکشن بسته‌شد، نادیده‌نگاشتن و پامال‌کردن ابعاد قومی و محلی زندگی انسان‌ها بود. مجموعه این رویدادها سبب پیوستگی از شک و تردید بر دیگکسترکشن فروگفتند. از دیدگاه سیاسی ارج و اعتبار خود را از دست داد و تمرکز بی حد و حساب و گاه مبتنی بر قصد و غرض آن بر بخش خاصی از تاریخ، شکلی مسأله‌ساز به‌خود گرفت.

یکسال پیش از این تاریخ، یعنی در ۱۹۸۶، هیلس میلر، یکی از هواداران پروبال‌رسان دریدا، فریادی دیگکسترکشن را پیش‌بینی کرده و گفته بود که: «در چند سال اخیر، بسیاری از منتقدان به‌تأثیر از یک تحول همگانی در مطالعات ادبی، از تحواری و زاین به‌عنوان اصل و ریشه ادبیات، روی برگشته و توجه خود را به کل تاریخ، فرهنگ، اجتماع، سیاست، طبقه، جنسیت، نهادها و زمینه‌های اجتماعی، شرایط تولید، تکنولوژی، توزیع و مصرف تولیدات فرهنگی معطوف داشته‌اند. این گرایش چنان آشکار است که نیازی به شرح و بیان ندارد و گواه آن هم کتاب‌ها و مقالاتی است که در چند سال اخیر چاپ و منتشر شده و بر روی جلد و عنوان اغلب آن‌ها واژگان تاریخ، سیاست، اجتماع، و فرهنگ به‌جمله می‌خورند»^۹ پس از رسوایی ۱۹۸۷، بلافاصله سرو کله نقد هنری تازه‌ی که بیشتر به‌داریزی از ویژگی‌های آن اشاره کردیم، پیدا شد و با ارجاع به مفهوم فرگت نزدیک، جای دیگکسترکشن را گرفت. اگرچه هنوز کتاب‌ها و مقالاتی در رد و پذیرش دیگکسترکشن نوشته می‌شود، اما بسیاری از منتقدان در پی شیوه‌هایی بودند که اخلاق‌گرایانه‌تر، سیاسی‌تر و تاریخ‌پواریانه‌تر باشند.^{۱۰} ژاک دریدا سواحل سرزمین موضوعی را که در ذهن خود پرورده بود مشاهده کرد اما نه خوشنویس تواسنت به‌آن جا با بگذارد و نه از آن‌ها که خود را صحابه و پیروان او می‌انگاشند برآمد که به‌آن سرزمین راه پیدا کنند. دیر نگذشت که دیگکسترکشن شکل یک متحد و هم‌بیمان فلسفی اندیشه‌های چپ سنتی را به‌خود گرفت و درگیر دیالکتیک آن شد. در این میان، دریدا به‌جای آن‌که به تعالی این دیالکتیک بیرفازد، از زبانی بهره گرفت که جز خوشنویس چندنظری از اطرافش کسی از معنای آن سر در نمی‌آورد. با این همه، شبکه‌ی از قرالت‌های گونه‌گون را توسعه می‌کرد و همیشه با دیگکسترکشنی که به یک روش ساده برای قرالت متن کاهش داده شود مخالفت می‌پورید. دریدا بر این اعتقاد بود که اگر دیگکسترکشن شکل روش را به‌خود بگیرد، ویژگی آن از دست می‌رود، فراتر و یکپارچه‌ان خشنه‌دار می‌شود، اعتباری که برای تمایزها و مغایرت‌ها

می‌تواند معیار و میزان اطمینان بخشی برای تحلیل و تبیین جریان‌های دینی خود داشته باشد، چگونه می‌تواند میزان دانستگی‌ها و درجه مهارت خود را محک بزند و باعتبار آن یک فرات را بر خویش‌های دیگر ارجح بشمارد. از کجا معلوم که در هر خویش ساده‌ترین و متناوب به ذهن‌ترین برداشت را نینسند. معنای بی‌اساس و خودخواسته را استنباط نکند، و در آن به‌جسم یک حکم یا گزاره کلی و موجه و محقق ننگرد؛ مشکلی که دیپلوه‌خوئی پدید می‌آورد، و از قماش همان مسایل دیکنستراکشن شمرده می‌شود. این است که آیا متن در درجه اول لغویت قرار دارد یا خواننده؟ و این درست برای ما این است که به‌رسم متن، نش خواننده را معین می‌کند. یا خواننده نقش متن را هر پلسخی که باین برپیش داده شود، بی‌آن‌که به فعلیتی اشاره داشته باشد، اما و اگرهای خود را خواهد داشت.

بی‌نوشت‌ها

1. *On Grammatology*, ed. by Graham Jones, Basingstoke, 1997.
 2. *Difference*, translated by Brian Massumi, London, 1998.
 3. *On Truth and Lie in an Extra-Moral Sense*, in *Essays of Jacques Derrida*, trans. Alan Bass, London, 1969.
 4. *Conflict of Faculties*, in *Essays of Jacques Derrida*, trans. Alan Bass, London, 1969.
 5. *Yale School*, بر محور دین‌ها و نظریات هارولد بلوم، جوهر مذهب هابلس مبار و بل دیوان و پستانسازگارهای روشنفکرانه‌ای فرما و مینال فلوک و تاریخ‌نگاران همچون هابلس ولت شکل گرفته است.
 6. *Deconstruction*, Cornell University Press, 1962.
 7. *"Deconstruction" Theory and Practice*, Methuen, London, 1967.
 8. *Margins of Philosophy*, trans. Alan Bass, Chicago, University Press, 1984.
 9. *The Circle and the Square*, 1970.
 10. *Practical Aesthetics*, 1968.
 11. *Practical Aesthetics*, 1968.
 12. *In the Wake of Theory*, 1992.
 13. *Beyond Deconstruction*, 1999.
 14. *The Wake of Deconstruction*, 1994.
 15. *After Derrida*, 1995.
 16. *Chorographies*, 1994.
 17. *Double Reading*, 1993.
 18. *Interpretation, Deconstruction and Ideology*, Oxford University Press, 1992.
 19. *Rhetoric and Form: Deconstruction at Yale*, University of Oklahoma, 1985.
 20. *Contemporary Literary Theory*, Arnold, London, 2000.
 21. *Double Reading, Postmodernism after Deconstruction*, Corl University Press, 1993.
 22. *"Derrida"*, Fontana, London 1987.
 23. *"The Deconstruction Turn"*, Methuen, London, 1984.
 24. *"Marxism and Deconstruction: a Critical Articulation"*, Baltimore, Johns Hopkins University Press, 1982.
 25. *"20th Century Literary Criticism"*, ed. David Lodge, Longman, London, 1972.

قابل است رنگ و رعم خود را از دست می‌دهد و سرچشمه شکل نوعی نظم و روش آسان‌یاب را پیدا می‌کند. درصدا ۱۹۸۴^{۱۴} معتقد بود که وقتی یک نوشته در اختیار همگان گذاشته می‌شود، مضمون و مایه بسیاری سوتخته‌ها و کزفمی‌های هم قرار می‌گیرد که مهار کردن آن‌ها از طریق توسل به متن و اهداف مؤلفانه میسر نیست. همان طور که بارها دیده شد، متن خود او مضمون عجیب و غریب‌ترین تعبیرها و تفسیرها قرار گرفت و گروهی از منتقدان، با تعبیر و تعبیر می‌درآوردی، دیکنستراکشن را ابزار و جواز هرمنوتیک و توجیه هرگونه تعبیر و تفسیر خودسره‌گانه قلمداد کردند. این بهره‌جویی‌های بی‌در و درند سرچشمه فریاد دریدا را به‌آسمان رساند و سبب شد تا ناخوشودی خود را از آن چه زیر پوشش دیکنستراکشن، به‌ویژه در آمریکا، انعام می‌گرفت ابزار تازده او دیکنستراکشن امریکایی را نوعی «دلقک‌بازی» بر اساس اندیشه‌های خود تفهید دریدا در گفت‌وگویی با اشاره به بهره‌جویی‌های امریکایی‌ها از دیکنستراکشن، به‌صراحت شرح داد که چگونه ترمیمی روشمند گردید. ^{۱۵} دیده و گذشته را به‌صفت می‌برند و از آن ابزاری برای اهداف سیاسی و فرهنگی خود می‌ترسند.

البته باید این واقعیت را هم در نظر داشت که برخی از بهره‌جویی‌هایی که از دیکنستراکشن صورت پذیرفت چندان هم پادروها نبود و مستی بر فرضیات اصلی و اساسی دیکنستراکشن شکل می‌گرفت. این فرضیات را که مسلم و مفروض گرفته شده است می‌توان یعنی زیر خلاصه کرد:

۱. زبان به‌شکلی انکارناپذنی با بی‌تابی و عدم قطعیت معنی شگله‌نگاری شده است.

۲. بی‌تابی و عدم قطعیت زبان و متن، هرگونه روش تحلیل، چه فلسفی و چه انتقادی را ناممکن و نامتعامل می‌کند و هر تعبیر و تفسیری که به‌صفت داده شود مستقل از مؤلف است.

۳. تعبیر و تفسیر فعلیتی بی‌حد و حصر است و اطلاق و مصداق معنی بی‌پایان. این نظریات خالی از اشکال و ایراد هم نبود، برخی از معاتقان در نظریات سفسطه‌های مغرضانه می‌نمایند و ایراد می‌گرفند که اگر معنای حقیقت مسلم وجود ندارد، پس خود تو در کتابها و مقالاتی که می‌نویسی در بی‌جهت هستی و اصلا چرا می‌نویسی؟

از دیدگاه برخی از منتقدان ادبی، آن‌چه امروز می‌تواند جایگزینی برای دیکنستراکشن باشد، همان دیپلوه‌خوئی است که دریدا توصیه کرده و بر آن تأکید ورزیده است. دیپلوه‌خوئی، که از سوی بسیاری از منتقدان تأیید نگشته است، نوعی تحلیل انتقادی است که با معنی صریح و سستی آغاز می‌شود و به‌تدریج با پیوستن خویش‌های انشایی و افزودنی که خویش اولی را بی‌اعتبار کند یا بر افشاش آن بیفزاید، کامل می‌شود. همواره این خطر وجود دارد که دیپلوه‌خوئی همواره است مانند دیکنستراکشنی که از آن نشأت گرفته به‌عدم قطعیت پیوندد.

بی‌تردید چشانداری تازه و ضروری در برابر بحث و جدل‌های تئوری انتقادی امروز باز خواهد گشود. ^{۱۶} شاید فضای نظری دیپلوه‌خوئی آن را یک آب شسته‌تر از دیکنستراکشن جلوه دهد، اما گیر کلی کار درین است که به شکلی تلویحی بر این مسأله انگشت می‌گذارد که باز هم در هر خویش، هویت و شخصیت خواننده یا تماشاگر معنا را تعبیر می‌دهد رنگ و اندک‌دیده شخصی خواننده بر متن می‌خورد و چه‌بسا که آن را بر اساس عتلاق و سلسله خود به‌شکلی در آورد که در اصل و اساس مورد نظر آفریننده متن نبوده است. تفرین بر این، خواننده‌بی که از تعارض افکار و اندیشه‌های خود آگاهی ندارد چگونه